com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, com fornecimento de materiais 
e equipamentos, e prestação de serviços de controle de vetores, em prédios 
administrativos da Câmara dos Deputados, pelo período de 30 (trinta) meses. 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO   

R$ 45.518.359,03 (quarenta e cinco milhões quinhentos e dezoito mil trezentos 
e cinquenta e nove reais e três centavos) 

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS? 

NÃO 

DATA DA PUBLICAÇÃO 

8/8/2024 

CRITÉRIO DE 
JULGAMENTO 

Menor preço global para o 
item único 

O lance deverá ser ofertado pelo 
valor global do item único para 
o período de 30 (trinta) meses

[...]

a) atestado(s) ou declaração(ões) de capacidade técnico-opreacional 
em nome da licitante, emitido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público 
ou privado que comprove(m) aptidão na gestão de recursos humanos, 
demonstrando que a licitante administra ou administrou, satisfatoriamente, 
no mínimo, 103 (cento e três) postos de trabalho; 

a.1) o(s) atestado(s) ou a(s) declaração(ões) de capacidade 
técnica deverá(ão) se referir a serviços prestados, no âmbito de sua 
atividade econômica principal e/ou secundária, especificada(s) no 
contrato social, devidamente registrado na junta comercial

[...]

exigida no presente item por declaração formal assinada pelo seu responsável 
técnico, acerca do conhecimento pleno das condições e peculiaridades da 
contratação, conforme modelo anexo. 

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. O custo estimado total da contratação é de 45.518.359,03 (quarenta e cinco 
milhões quinhentos e dezoito mil trezentos e cinquenta e nove reais e três centavos) 
para o período de 30 (trinta) meses, conforme custos unitários apostos em anexo. 

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10.1. A despesa com a execução da contratação objeto deste Termo de Referência 
correrá à conta da seguinte classificação orçamentária: